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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je vypracovat rešerši z hlediska metod výpočtu

vodní eroze. Je zde popsán pojem eroze, činitelé ovlivňující ji, její rozdělení a

rozšíření. Dále je popsána metoda USLE a CN - křivek, jejich vývoj, jednotlivé části

a vliv klimatických změn na erozi. Metody byly aplikovány na povodí Budského

potoka. Pro výpočty byl užit program ERCN.

Klí čová slova: eroze, Univerzální rovnice ztráty půdy (USLE), CN - křivky,

transport splavenin, vliv změny klimatu na erozi

ANNOTATION

The goal of this thesis is to work out a search for methods of evaluation of

water erosion. There is a description of concept of erosion, factors affecting erosion,

division of erosion and its extension. Furthermore is there described USLE and

Curve Number, its development, particular parts and influence of climate changes on

erosion. Methods were applied on Budský potok‘s drainage area. There was used

computer programme ERCN for calculations.

Key words: erosion, Universal Soil Loss Equation (USLE), Curve Number,

transporting sediment runoff, influence of climate changes on erosion
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1 ÚVOD

Eroze je přírodní proces, který můžeme výrazně omezit správným přístupem

k půdě, jejím vhodným využíváním a obděláváním, nemůžeme mu ovšem zcela

zabránit. Eroze je nejzávažnější mechanismus degradace půdy, protože půdu pouze

nepoškozuje, ale půda se jím ztrácí. Procesy eroze celkově ovlivňují a devastují

krajinu a životní prostředí.

Půda je základním a zásadním zdrojem. Přestože k ní často přistupujeme jako

k něčemu nevýznamnému, nemůžeme bez ní žít, je základem všeho pozemského

života. Půda se vyvíjí po tisíce let, člověk ji kultivuje a zároveň i destruuje tím, že

ignoruje přírodní zákony. Měli bychom na půdu pohlížet tak, že ji máme pouze

zapůjčenou a musíme ji nepoškozenou předat následujícím generacím, aby ji i ony

mohly plnohodnotně využívat.

Pojem eroze sahá do dávné minulosti. Již ve Starém zákoně můžeme nalézt

náhodné zmínky o erozi. Lidé si brzy uvědomili potřebu ochrany před erozí. Jedno

z nejstarších děl na ochranu půdy jsou například terasy - nejznámější jsou v Machu

Picchu v Peru. Terasy můžeme nalézt třeba i na jihu Francie, kde je před 2 500 lety

vybudovali Féničané.

Na počátku 13. století se s příchodem nových osadníků z německých zemí a

Holandska začalo v českých zemích objevovat užívání pluhu. Vznikl tak protáhlý

tvar pozemku. Postupně se kvůli vyčerpání vhodné půdy v nížinách lidé začali

přemisťovat do podhůří a hor. Zakládání a organizaci půdního fondu měl na starosti

tzv. lokátor, který určoval mimo jiné i rozmístění orné půdy, hranici mýcení lesů a

odvodňovací příkopy. Určitým způsobem tedy tvořil protierozní ochranu.

Zintenzivněním využívání půdy pro zemědělství a odlesňováním se pozvolna

porušil přirozený pokryv půdy a její povrch se tak vystavil erozním silám.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Eroze

Eroze, z latinského výrazu erodere, tj. rozhlodávat, značí rozrušování

zemského povrchu působením exogenních sil, zejména působením vody, ledu, větru

a člověka, jako výrazného antropogenního činitele (Holý, 1978).

Eroze půdy vodou je v zásadě proces tří kroků (Obr. 1):

1. odtržení půdní částice z půdní hmoty,

2. transport oddělených částic dolů ze svahu,

3. usazení transportovaných částic v místech s nižší nadmořskou výškou (Brady,

Weil, 2002).

Obr. 1: Kroky eroze

(Brady, Weil, 2002)

Vodní eroze je vyvolávána kinetickou energií dešťových kapek dopadajících

na půdní povrch a mechanickou silou povrchově stékající vody (Holý, 1978). Z

hlediska eroze je rušivá činnost deště větší než vlastní činnost stékající vody

(Kudrna, 1985).

2.2 Povrchový odtok

Je-li intenzita a úhrn deště větší než vsakovací schopnost půdy, dochází po

zaplnění mikroakumulačních prostor na povrchu půdy k povrchovému odtoku

(Janeček et al., 2007). Povrchový odtok vzniká z přívalových nebo dlouhotrvajících
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srážek, ze sněhových vod při jarním tání a také koncentrací vody v přirozené i umělé

hydrografické síti (Holý, 1978). V zásadě lze rozlišit tři fáze povrchového odtoku: 1.

fázi nasycování půdy, 2. fázi plošného nebo svahového odtoku a 3. fázi

soustředěného odtoku v hydrografické síti (Sklenička, 2003).

Vodní eroze nastává tehdy, když rychlost vodního proudu nabývá unášecího

účinku a její energie je větší než je odpor zpevnění částic v půdní vrstvě (Kudrna,

1985).

2.3 Geologická a zrychlená eroze

Eroze neustále přetváří územní reliéf (Cablík, Jůva, 1963). Geologická eroze

je normální proces zvětrávání, ke kterému přirozeně dochází v nízkých hodnotách na

všech půdách jako součást přirozených půdotvorných procesů (Blanco, Lal, 2008).

Erozi podmiňují a ovlivňují různí místní činitelé (podnebí, územní vyčlenění, půda,

vegetační kryt aj.), kteří rozhodují o jejím vzniku, průběhu a intenzitě. Jsou-li tito

činitelé v určitých přípustných mezích, eroze nenastává nebo probíhá jen mírně a

poměrně neškodně (tj. eroze normální). Překročí-li však tyto meze, stávají se

příčinou abnormální (zrychlené) eroze, při níž se splavuje značné a často až

katastrofální množství svrchní, humusem obohacované půdní vrstvy a obnažují se

spodnější vrstvy, což velmi zhoršuje půdní úrodnost a znehodnocuje půdu pro

zemědělství, lesní těžbu i jiné kulturní užívání. Takto probíhající eroze může vést až

k úplnému zpustošení půdy (Cablík, Jůva, 1963). Zrychlená eroze je často 10 až

1000 krát destruktivnější než geologická eroze, zejména na svažitých pozemcích v

regionech s vysokými srážkami (Brady, Weil, 2002).

Obecnou příčinou zrychlené eroze obvykle bývá nerespektování přírodních

charakteristik a zákonů (Sklenička, 2003). Využívání výkonnějších mechanizačních

prostředků sice uspoří pracovní síly a zlepšuje ekonomiku výroby, ale to zároveň

vyžaduje potřebu scelování pozemků do větších půdních bloků. Vyšší hmotnost

mechanizmů vede ke zhoršování fyzikálních vlastností půd zhutňováním orniční

vrstvy (Kozák et al., 2009). Rozhodující historickou epochou pro rozvoj zrychlené

eroze byl přechod člověka od pastevnictví k zemědělství (Holý, 1978). Zrychlená

eroze je tedy stejně stará jako zemědělství. To se datuje zpět do starých civilizací

v Mezopotámii, Řecku, Římě a ostatních regionů na Blízkém východě (Bennett,

1939).
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Působnost soudobé eroze se definuje jako normální, je-li sice zjistitelná,

avšak svými následky nepříliš závadná, neboť odnášení zemitých částic se vyrovnává

nebo překonává jejich novou tvorbou z půdní podstaty (Cablík, Jůva, 1963). Za

přibližnou hranici mezi normální a zrychlenou erozí lze považovat odnos půdy o

vrstvičce 0,05 m3/ha za rok (Stehlík et al., 1968).

V ochraně půd před procesy eroze především platí zásady prevence, neboť je

lehčí a účelnější znehodnocení půdy předcházet než nákladně vytvářet půdu novou

(Pasák et al., 1984). Půda se obecně tvoří relativně pomalu a odhaduje se, že 1 cm

vrstva půdy se vytváří 100 - 400 roků (Šimek, 2004).

2.4 Činitelé ovlivňující erozi

Eroze se může projevovat v různé formě i intenzitě a může také dosáhnout

různého rozsahu neboli stupně. O tom obecně rozhodují tito činitelé: klimatické a

hydrologické poměry, územní poměry, půdní poměry, biologické poměry,

hospodářskotechnické poměry. Tito činitelé ovšem nepůsobí nikdy jednotlivě, nýbrž

vždy ve vzájemném seskupení, přičemž však vliv určitého činitele může být

převládající a pro průběh a účinnost eroze rozhodující (Cablík, Jůva, 1963).

2.4.1 Klimatické a hydrologické poměry

Klimatické poměry, charakterizované intenzitou, množstvím a časovým

výskytem atmosférických srážek, teplotními poměry a roční dobou, jsou základními


[…]

14 14,37 0,26 5,22 0,26 0,22 1 1,12
15 14,37 0,26 4,05 0,56 0,22 1 1,86
16 14,37 0,26 4,55 0,89 0,22 1 3,33
17 14,37 0,26 5,09 0,44 0,22 1 1,84
18 14,37 0,33 3,77 0,58 0,22 1 2,28
19 14,37 0,33 5,04 0,31 0,22 1 1,63
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Obr. 18: Ukázka prostředí v programu ERCN - výpočet USLE (pro pozemek č. 10)

5.2 Výpočet metodou CN - křivek

G = 11,8.(OpH.QpH)0,56.K.L.S.C.P

kde: OpH - objem přímého odtoku (m3),

QpH - velikost kulminačního průtoku (m3.s-1),

faktory K, L, S, C a P jsou shodné jako u rovnice USLE.

Při výpočtu G je třeba si uvědomit, že tato hodnota vyjde v tunách na celý

pozemek (oproti USLE, kde je G v tunách na hektar), je tedy nutné G vydělit

plochou pozemku v hektarech, aby bylo možno výsledky porovnat.

Pro výpočet QpH a OpH byla v programu ERCN zadána plocha pozemku (v

ha), průměrné CN určené dle osevního postupu (jetel - ozim - okopanina - jař) z Tab.

13 (Hydrologické skupiny zemědělských půd podle HPJ) a Tab. 15 (Průměrná čísla

odtokových křivek - CN pro IPS II) a maximální 24-h srážkový úhrn pro stanici

Soběnov s pravděpodobností opakování za 2 roky, jehož hodnotu najdeme přímo

v programu ERCN, kde jsou hodnoty pro jednotlivé stanice uloženy. Hydraulický

sklon byl určen z poměru převýšení a délky pozemku.

Hodnoty faktoru K, L, S, C a P jsou shodné jako u výpočtu metodou USLE.
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Tab. 21: Hodnoty faktorů pro jednotlivé pozemky dle metody CN a množství smyvu G

Č.
pozemku konstanta (OpH.QpH)0,56 K

faktor
L

faktor
S

faktor
C

faktor
P

faktor
G

(t/ha/rok)

1 11,8 62,69 0,26 5,30 0,71 0,22 1 2,68

2 11,8 36,16 0,26 5,80 1,12 0,22 1 4,45

3 11,8 5,65 0,24 3,13 0,95 0,22 1 1,72

4 11,8 117,15 0,31 6,22 0,37 0,22 1 3,50

5 11,8 27,91 0,31 5,13 0,56 0,22 1 3,23

6 11,8 30,20 0,31 4,52 0,71 0,22 1 6,79

7 11,8 10,62 0,26 5,13 0,27 0,22 1 0,75

8 11,8 22,15 0,26 5,00 0,29 0,22 1 0,95

9 11,8 10,08 0,26 3,74 0,33 0,22 1 0,83

10 11,8 11,97 0,26 3,68 0,84 0,22 1 2,31

11 11,8 8,69 0,26 3,99 0,94 0,22 1 2,39

12 11,8 5,93 0,26 3,77 0,81 0,22 1 1,84

13 11,8 11,70 0,26 4,55 0,47 0,22 1 1,29

14 11,8 17,27 0,26 5,22 0,26 0,22 1 0,87

15 11,8 4,29 0,26 4,05 0,56 0,22 1 1,26

16 11,8 14,71 0,26 4,55 0,89 0,22 1 2,94

17 11,8 10,91 0,26 5,09 0,44 0,22 1 1,42

18 11,8 25,22 0,33 3,77 0,58 0,22 1 4,75

19 11,8 59,16 0,33 5,04 0,31 0,22 1 3,36

Obr. 19: Ukázka prostředí v programu ERCN - výpočet CN - křivek (pro pozemek č. 10)
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Obr. 20: Orientační přehled pozemků

5.3 Porovnání metod

V zájmovém území se nacházejí půdy středně hluboké (30–60 cm), přípustná

ztráta půdy je tedy 4 t.ha-1.rok-1. Při užití metody USLE byla tato hodnota překročena

pouze na jednom z pozemků, metodou CN - křivek na třech pozemcích. Metoda CN

- křivek zahrnuje více faktorů ovlivňující erozi, lze ji proto považovat za přesnější,

nežli je metoda USLE. Množství erozního smyvu pomocí CN - křivek bylo zjištěno

průměrně o 0,83 tuny na pozemek větší než metodou USLE. Obě metody počítají

s poměrně snadno zjistitelnými vstupy.

Na pozemky, kde erozní smyv překročil přípustnou ztrátu by bylo vhodné

aplikovat některé z protierozních opatření či jejich kombinaci, aby nadále

nedocházelo ke ztrátě a poškozování půdy.
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6 ZÁVĚR

Eroze je od nepaměti rozhodujícím krajinotvorným procesem. Nejstaršími

výsledky této činnosti jsou různé krajinné prvky - například říční kaňony, brány,

soutěsky. K erozi dochází i v současnosti, avšak všímáme si jí z trochu jiného úhlu

pohledu. Dříve byly erozí vytvářeny krásy krajiny, nyní se s ní setkáváme jako se

závažným problémem, který se vyskytuje po celém světě.

Soudobý způsob zacházení s půdou a hospodaření s ní ji devastuje.

Odstranění následků eroze je náročné finančně i časově a těžko můžeme půdu vrátit

do stavu, který vytvořila sama příroda. Proto bychom měli erozi předcházet

respektováním přírodních zákonů a protierozními opatřeními, při současné kontrole

množství erozního splachu a projevů eroze.

Eroze se nedotýká pouze půdy samotné, ale má vliv na celé ekosystémy. Ač

si to mnozí z nás neuvědomují, půda je pro život stejně důležitá jako vzduch či voda.

Dokud nenastane větší problém, jeví se eroze nepodstatnou a spousta lidí jí

nevěnuje patřičnou pozornost.
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