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Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2010/2011

Název práce:
Porovnání metod býpočtu vodní eroze

Student: Pavlína Svobodová

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Pavel Ondr, CSc.

Oponent: Ing. Kateřina Belešová

Pracoviště oponenta: OSVĆ

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1. Jaké problémy představuje v ČR větrná eroze?

2. Jakým způsobem a kde se uplatňuje unás terasování?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta